



СТАНОВИЩЕ

От проф. д-р Йовка Митева Попова, Земеделски институт-Стара Загора, научни специалности „Говедовъдство и биволовъдство“ и „Развъждане на селскостопанските животни, биология и биотехника на размножаването“, професионално направление 6.3. Животновъдство

Относно конкурса за „доцент“ по научната специалност „Говедовъдство и биволовъдство“, обявен в ДВ бр. 41 от 05.05.2026 год. с кандидат гл. ас. д-р Светослав Бисеров Карамфилов от катедра „Животновъдни науки“, Аграрен университет – Пловдив, определена съгласно Заповед № РД РД16-813/ 29.06.2026 год. на Ректора на Аграрен университет – Пловдив за член на научното жури

1. Кратко представяне на кандидата.

Гл. ас. д-р Светослав Бисеров Карамфилов е единствен кандидат за участие в конкурса. Роден е на 31.05.1986 г. в гр. Смолян. През 2009 г. в Аграрен университет – Пловдив придобива образователно-квалификационната степен „бакалавър“, специалност Животновъдство, професионална квалификация Зооинженер, а през 2010 г. завършва магистърска програма, специалност Селекция и репродукция на животните. През 2014 г. придобива научната и образователна степен „Доктор“ след успешна защита на дисертационен труд на тема „Разработване на селекционни индекси за породата Монтбелиард, отглеждана в България“. В периода 2011-2014г. е експерт-селекционер в Асоциация за развъждане на местните породи говеда, 2014-2017 г. - главен експерт в Изпълнителна агенция по селекция и репродукция в животновъдството, а 2017-2025 г. – експерт–селекционер в Национална асоциация за месодайно говедовъдство в България. От 2017 г. е асистент, а от 2019 г. –главен асистент по „Говедовъдство и биволовъдство“ към катедра „Животновъдни науки“ в Аграрен университет – Пловдив. Провел е 7 мобилности по програма ЕРАЗЪМ+ в реномирани европейски университети с цел обучение и по една мобилност за обучение и преподаване в Университет в Лимполо, Южна Африка.

2. Общо описание на научната продукция.

В конкурса за „доцент“ кандидата гл. ас. д-р Светослав Карамфилов участва с обща продукция от 32 труда, групирани по следния начин:

❖ Научни-публикации по номенклатурната специалност – 27 броя, от тях:
- Публикации, свързани с докторската дисертация – 3 броя, които не подлежат на разглеждане;

- Публикации с импакт фактор – 9 броя

- Публикации в рецензирани и реферирани научни списания – 15 броя.

❖ Трудове извън номенклатурната специалност – 5 развъдни програми.

Личното участие на гл. ас. д-р Светослав Карамфилов в посочените научни 27 труда се илюстрира с факта, че 8 са самостоятелни, в 9 е първи, в 8 е втори и в останалите 2 е трети и следващ автор.

За изготвяне на становището подлежат на анализ 24 научни публикации.

Кандидатът е популяризирал резултатите от своите изследвания чрез представяне на два постерни доклада на международна научна конференция в Румъния и четири устни доклада на национални научни форуми с международно участие, проведени в България.

3. Преподавателска дейност.

Гл. ас. д-р Светослав Карамфилов е представил справка за учебна заетост в периода 2021/2022 до 2025/2026 г. в ОКС „бакалавър“ и ОКС „магистър“, като същият е имал пряка аудиторна заетост от лекции, упражнения и извън аудиторна заетост, разпределени по години общо 3036,15 часа. Общият му преподавателски стаж е над 9 години. Извежда лекции и упражнения по дисциплините „Биологични основи на говедовъдството и биволовъдството“, „Технология на говедовъдството и биволовъдството“, „Говедовъдство“, „Географски и породно защитени продукти“, „Управление на генетичните ресурси в говедовъдството и биволовъдството“ и „Технологично проектиране в животновъдството“.

Кандидатът е участвал в разработването на 6 учебни програми, 3 от които са задължителни и 1 избираема в учебния план на специалността „Зооинженерство“, 1 избираема в учебния план на специалността „Селекция и репродукция на животните“ и 1 факултативна в учебния план на специалността „Аграрно инженерство“.

Всичко това е показател за наличието на опит и капацитет за заемане на академичната длъжност „доцент“.

4. Научноизследователска дейност.

В конкурса гл. ас. д-р Светослав Карамфилов е представил справка за изпълнението на минималните национални изисквания за придобиване на академичната длъжност „доцент“ със 739 т, разпределени както следва:

- Група А- дисертационен труд за присъждане на образователната и научна степен „доктор“ - 50 т при изискване 50 т.

- Група В - 10 научни статии, публикувани в реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация - 374 т при изискване 100 т.

- Група Г - 14 научни публикации в издания, които са реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация – 225 т при изискване 200 т

- Група Д - цитирания или рецензии в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация или в монографии и колективни томове – 90 т при изискване 50 т.

Всички научни публикации съответстват на тематиката на обявения конкурс. Основните области на научноизследователската дейност на кандидата са обособени в две основни направления:

- устойчиво развитие на месодайното говедовъдство в България, като са направени комплексни проучвания, касаещи екстериора, растежната способност, кланичните качества и качество на месото на говеда от специализирани месодайни породи в страната

- възможности за ефективно управление на репродукцията и производството в говедовъдните ферми, като са анализирани нови подходи и оптимизация в прилагането на схеми за синхронизация на еструса и

фиксирано време за осеменяване при месодайни говеда; възпроизводителни качества на говеда от месодайно и комбинирано направление; лекотата на отелване и майчиния инстинкт при месодайни говеда; темперамента на месодайни и млечни говеда по време на манипулация; биохимичните показатели на кръвта във връзка с благосъстоянието при пасищно отглеждане на говеда от месодайни породи и млечната продуктивност на крави.

За участие в конкурса е представена справка за 6 цитирания на 3 научни публикации, което е показател за разпознаваемостта на кандидата сред научната общност в страната и чужбина.

Кандидатът е представил справка за участие в 6 научни проекта, като 2 от тях са от Националната научна програма „Интелигентно Животновъдство“ и Националната научна програма „Репродуктивните биотехнологии в животновъдството в България – РЕПРОБИОТЕХ, финансирани от МОН. На 3 научни проекта гл. ас. д-р Светослав Карамфилов е ръководител, като 2 от тях са от Националната научна програма „Млади учени и постдокторанти“, финансирани също от МОН и един, финансиран от Аграрен университет.

5. Забележки и препоръки.

Нямам забележки и препоръки към кандидата.

6. Заключение.

Въз основа на направения анализ на педагогическата, научната и научно-приложната дейност на кандидата считам, че гл. ас. д-р Светослав Карамфилов отговаря на изискванията на ЗРАСРБ, ППЗРАСРБ и Правилника на Аграрния университет за неговото приложение.

Всичко това ми дава основание да оценя **ПОЛОЖИТЕЛНО** цялостната му дейност. Позволявам си да предложа на почитаемото Научно жури също да гласува положително, а Факултетният съвет на Факултета по агрономство при Аграрен университет – Пловдив да избере **гл. ас. д-р Светослав Бисеров Карамфилов** за „доцент“ по научната специалност „Говедовъдство и биволовъдство“.

Дата: 25.08.2026
Гр. Пловдив

ИЗГОТВИЛ
СТАНОВИЩЕТО:.....
(проф. д-р Йовка Попова)